
	UNIVERSITETI I PRISHTINËS
Fakulteti i Arteve

	PLAN- PROGRAMI MËSIMOR- SYLLABUS

	VITI AKADEMIK 2024/ 2025

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike:
	Fakulteti i Arteve/ Dega e Artit Figurativ/ Drejtimi i
Pikturës

	Titulli i lëndës:
	Hyrje në pikturë: Bazat dhe teknikat

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i II-të/ semestri i III- të

	Numri i orëve në javë:
	9 (gjashtë)

	Vlera në kredi – ECTS:
	16 (gjashtë)

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Profesor: Zake Prelvukaj

	Detajet kontaktuese:
	E- mail: zprelvukaj@gmail.com
Mob: + 383 44 117 952

	

	Përshkrimi i lëndës
	Programi i lëndës në vitin e dytë të studimeve është fokusuar në zhvillimin e aftësive teknike, në avancimin e programit në studio dhe në teorinë kritike të artit.
Programi u ofron studentëve që të eksplorojnë shumë forma dhe të hulumtojnë filozofinë e krijimit të artit, duke u mundësuar krijimin e një numri të madh të shkathtësive dhe gjuhës vizuale me të cilat do të
shprehin idetë e tyre.

	Qëllimet e lëndës:
	Studentët të:
-jenë të aftë për të sprovuar aftësitë e tyre teknike dhe perceptuese në pikturë duke përdorur lirshëm dhe guximshëm spektrin e ngjyrave në paletë,
· aftësohen në përdorimin e teknikave të pikturës dhe në trajtimin e ngjyrës,
· aftësohen për të krijuar një qasje personale në
pikturë.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studenti do të:
· arrijë të trajtojë dhe aplikojë ngjyrën si element primar në pikturë,
· dijë të aplikojë pikturimin direkt nga figura dhe enterieri,
· arrijë duke ndjekur ndjenjat personale të përgjigjet në pyetjen sfiduese “ Çka do të pikturojë” dhe “ si do
ta realizojë atë ide”.
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	- arrijë të fus dimensione të reja të mendimit në botën e tij dhe në veten e tij nëpërmes artit që do ta
krijojë.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё
nxënit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	4
	15
	60

	Kontaktet me
mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	4
	8

	Detyra të shtëpisë
	2
	2
	4

	Koha e studimit vetanak të
studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgatitja përfundimtare për
provim
	5
	2
	10

	Koha e kaluar në vlerësim
(teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezantimet ,etj
	5
	1
	5

	Totali
	
	
	181

	

	Metodologjia e mësimdhënies:
	· Programi do të ofrojë ligjërata të cilat do të ndikojnë në zhvillimin dhe avancimin e studentëve në aspekt teorik dhe praktik,
-studentëve do tu jepen këshilla individuale dhe grupore dhe do tu jepen detyra për të qartësuar idetë e paraqitura- prezantuara,
· Programi do të realizohet në formë të projekteve që përpos punës praktike do të përmbyllet me një ese i cili do të hartohet duke u bazuar në ditarin e studentëve (ditari do të përmbajë zhvillimet e projektit në proces që nga fillimi deri në përmbyllje),
· do të bëhen demonstrime që do të sqarojnë përdorimin e materialeve të nevojshme dhe përdorimin e mjeteve të punës,
· Studentëve do tu ofrohen udhëzime, korrekturë e
punës, përkrahje teknike dhe kritika konstruktive




	
	në baza individuale dhe grupore,
- Studentët do të hartojnë seminare në baza semestrale.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	· Vijimi i ligjëratave: 0- 5%
· Aktivitetit artistik jashtë klasë: 0-5%
· Punimi seminarik: 0- 10%
· Vlerësimi i parë (semestri dimëror): 25%
· Vlerësimi i dytë (semestri veror): 25%
· Provimi final: 30%

	Literatura

	Literatura bazë:
	1. Historia e Artit / H.W. Janson)
2. Historia e Artit / E.H. Gombrich)
3. Hstoria e Artit/ H. Muharremi)
4. Historia e artit (The story of Art- vëllimi 2)/ Pierluigi de Vecchi& Elda Cerchiari

	Literatura shtesë:
	1. Inkurajohen studentët që të mbledhin dhe shfrytëzojnë informacione mbi teknikat dhe metodat e pikturimit, artin dhe zhvillimet e tij përmes mediumeve të ndryshme (internet, mediume të shkruara etj).
2. Njohuri për ARTIN/ Rosie Dickins dhe Mari
Griffith

	Plani i dizajnuar i mësimit:

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Prezantimi i plan- programit mësimor
· Korrekturë dhe vlerësim i projektit të realizuar në kuadër të detyrave të shtëpisë
· Materialet dhe përdorimi i tyre/ Ligjëratë
· Metodat e punës dhe vlerësimi
· Temë e veçantë “Marrëdhënia midis vizatimit dhe pikturës”/ Udhëzime dhe sqarime


Qëllimi i ligjëratës: Të nxiten studentët që të përdorin materiale të ndryshme dhe të shfrytëzojnë mundësit e shumta teknike në punën e
tyre praktike.

	Java e dytë:
	Marrëdhënia midis vizatimit dhe pikturës/ Temë e veçantë
-	Punë praktike në studio


Sqarim- Realizimi praktik: Studentët do të përzgjedhin objekte me forma të ndryshme, dhe to të punojnë duke vrojtuar në mënyrë analitike.
Baza e pikturës do të ngjyroset një ngjyrë intensive, ndërsa drita dhe hija
e objekteve do të vendosen duke pasur parasysh intensitetin e bazës së




	
	pikturës.
Ngjyrat do të shtohen gradualisht duke pasur parasysh ngjyrën e objekteve në raport me dispozitat e dritës dhe vendndodhjen e tyre në
hapësirë.

	Java e tretë:
	Projekti / Piktura e pafund
-	Realizimi i projektit/ Udhëzime dhe demonstrim


Sqarim: Studentët do të ndërtojnë një pikturë duke u bazuar në vrojtimin e drejtpërdrejtë të subjektit i cili do të jetë i përzgjedhur nga elementet në hapësirën e studios.
Kjo pikturë do të zhvillohet vazhdimisht, do të ripunohet dhe do të ri pikturohet gjatë kohëzgjatjes së projektit. Ekziston mundësia e hapur për të ndryshuar pikturën, duke shtuar elemente apo ngjyra, ose të bëhen ndryshime në përbërje.
Së bashku me këtë pikturë të “pafund”, studentët do të bëjnë piktura të vogla, nga një për çdo orë që konsiderohen si piktura të dala nga piktura
hulumtuese.

	Java e katërt:
	Vazhdim i projektit- punë intensive në studio
-	Kritikë individuale dhe grupore, udhëzime dhe këshilla

	Java e pestë:
	Vazhdimi i projektit- punë intensive praktike
· Përmbyllje e projektit në aspektin praktik
· Ese “Piktura e pafund”/ Udhëzime

	Java e gjashtë:
	Leximi i eses “Piktura e pafund”
· Kritikë individuale dhe grupore lidhur me shkrimin dhe punën praktike
· Aftësia e shfrytëzimit të burimeve të ndryshme për të nxjerr subjekte provokuese/ Diskutim
· Projekti “ Provokimi dhe kujtesa”/ Udhëzime
· Realizmi praktik i projektit “Provokimi dhe kujtesa”/ Faza e parë

Sqarim: Projekti do të realizohet në tri faza.
Studenti do të realizoj tri piktura duke u mbështetur në vrojtim, aranzhim, hapësirë të brendshme apo pamje të zgjedhur nga ambienti i hapur.
· Piktura e parë duhet të jetë pikturë analitike.
· Piktura e dytë duhet të ketë subjektin e njëjtë por të realizohet duke u bazuar në kujtesën.
· Piktura e tretë duhet të ketë po ashtu subjektin e njëjtë, por strategjia e punës do të përzgjidhet nga vetë studenti.

	Java e shtatë:
	Vazhdim i projektit- faza e dytë
-	Kritikë individuale dhe udhëzime lidhur me projektin

	Java e tetë:
	Vazhdim i projektit- faza e tretë
· Kritikë dhe korrekturë e pikturave të realizuara në kuadër të projektit
· Projekti në vijim “Aftësia shprehëse në pikturë”/
Udhëzime




	Java e nëntë:
	Leximi i eses nga projekti“ Provokimi dhe kujtesa”
-	Punë praktike- Faza e parë e projektit “ Aftësia shprehëse në pikturë

Sqarim: Studentët do të punojnë një pikturë, ose seri pikturash të bazuara në përvojën e fituar deri më tani. Studentët do të inkurajohen që të fillojnë këtë projekt duke shfrytëzuar si subjekt emocionet e përjetuara në rrethin në të cilin ata e ndjejnë vetën mirë.
Është e parakohshme për këtë fazë të studimeve që studentët të analizojnë eksperiencat e reja apo të formojnë mendime rreth tyre. Mirëpo, kjo do të rrisë ndërgjegjësimin për të njohur vlerën artistike të pikturës pavarësisht prej subjektit që trajtohet.
Në këtë projekt, impulsi dhe shqisat do të zëvendësojnë intelektin. Mirëpo, kjo nuk do të thotë se imazhet duhet të jenë abstrakte. Ato mund të përbëhen nga figuracioni.
Qëllimi i projektit: Të identifikohen të arriturat nga mënyra sistematike e
punës.

	Java e dhjetë:
	Vazhdim i projektit punë praktike intensive
-	Korrekturë, analizë dhe kritikë individuale

	Java e njëmbëdhjetë:
	Vazhdim i projektit- punë praktike intensive
-	Përmbyllja e projektit /Udhëzime dhe këshilla

	Java e dymbëdhjetë:
	Leximi dhe vlerësimi i eses”Aftësia shprehëse në pikturë”
· Kritikë lidhur me përmbylljen e projektit
· Projekti “Piktura e avancuar dhe Autoportreti”- Faza e parë

Sqarim: Studentët do të realizojnë një seri pikturash duke përdorur veten si subjekt. Studenti mund të zgjedh të punoj gjithashtu vetëm në një pikturë e cila ri pikturohet vazhdimisht, mirëpo studenti duhet të kujdeset që të fotografoj secilën fazë të punës për të dokumentuar se piktura është zhvilluar në disa faza. Seria e pikturave do të zhvillohet
duke bërë një pikturë të re në çdo orë të mësimit.

	Java e trembëdhjetë:
	Vazhdim i projektit- punë praktike intensive
· Kritikë individuale dhe grupore
· Projekti në vijim “Eksperimentimi me idetë, imazhet dhe teknikat”/ Udhëzime

	Java e katërmbëdhjetë:
	Leximi i eses “Piktura e avancuar dhe Autoportreti”
· Analizë dhe kritikë grupore
· Fillimi i projektit “Eksperimentimi me idetë, imazhet, dhe teknikat”- Faza e parë e punës


Sqarim: Projekti “Eksperimentimi me idetë, imazhet dhe teknikat”, do të vazhdohet në kuadër të detyrave të shtëpisë. Studentëve në klasë do tu ofrohen demonstrime dhe udhëzime të nevojshme.
Studentët duhet të mbajnë një ditar të projektit, në të cilin duhet të shënohet qasja fillestare, rrjedha e projektit në vazhdim, zhvillimi i pikturës respektivisht rrëfimit të saj dhe ndryshimet e saj.
Qëllimi i projektit: Studentët të mësohen të marrin përgjegjësinë e përzgjedhje së teknikës, mënyrën e zhvillimit të projektit në pikëpamje
vizuale dhe subjektin.




	Java e pesëmbëdhjetë:
	Kritikë individuale dhe grupore
-	Shqyrtim i të gjitha punëve të realizuara dhe vlerësimi i tyre





	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konform statusit të UP-së.
· Studenti duhet të respektojë orarin e ligjëratave.
· Studentët duhet të jenë të përgatitur për të filluar orën mësimore me kohë (vonesa në mësim ka një ndikim shumë të rëndësishëm si në kritikat individuale ashtu edhe në kritikat grupore)
· Studentët duhet të sjellin punët e realizuara, imazhe dhe të dokumentojnë zhvillimin e procesit të projektit me skica, ide dhe shënime të tjera.
· Studenti duhet të vijë në klasë i pajisur me materiale të nevojshme për punë.
· Gjatë punës praktike dhe hartimit të punimeve seminarike, studenti duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi.
· Gjatë vlerësimeve semestrale dhe provimit përfundimtar vlerësohet individualisht çdo student, andaj kërkohet nga studentët që të prezantojnë punën e tyre në mënyrë të kompletuar dhe në pajtim me plan- programin mësimor.
· Është e obliguar ruajtja e rregullit, qetësisë dhe pastërtisë në klasë.
· Është e obliguar shkyçja e telefonave celularë.
· Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në Provimin përfundimtarë.
· Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm, të respektojë institucionin dhe rregullat akademike.
Për çdo mos respektim të rregullave akademike , pasojnë ndëshkimet konform normave të parapara me ligj.




	UNIVERSITETI I PRISHTINËS
Fakulteti i Arteve

	PLAN- PROGRAMI MËSIMOR- SYLLABUS

	VITI AKADEMIK 2024/ 2025

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike:
	Fakulteti i Arteve/ Dega e Artit Figurativ/ Drejtimi i
Pikturës

	Titulli i lëndës:
	Hyrje në pikturë: Bazat dhe teknikat

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i II-të/ semestri i IV- të

	Numri i orëve në javë:
	9 (gjashtë)

	Vlera në kredi – ECTS:
	16 (gjashtë)

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Profesor: Zake Prelvukaj

	Detajet kontaktuese:
	E- mail: zprelvukaj@gmail.com
Mob: + 383 44 117 952

	

	Përshkrimi i lëndës
	Plan- programi i lëndës është strukturuar që studentët të avancojnë shkathtësitë e tyre të pikturimit. Lënda fokusohet në punën e bazuar në figurë, me qëllim të zhvillimit edhe të disa shkathtësive të tjera kreative.
Lënda hulumton zhvillimin e pikturës duke rishikuar shkathtësitë bazike, vijën, tonet, ngjyrën dhe vëllimin. Duke hulumtuar një shumëllojshmëri të stileve, teknikave dhe materialeve programi synon që të zgjerojë aftësinë për përdorimin e ngjyrës si mjet
shprehës.

	Qëllimet e lëndës:
	Studentët të:
-zhvillojnë dhe avancojnë shkathtësitë e tyre kreative,
-aftësohen të krijojnë duke avancuar punën e tyre në pikëpamje teknike, vizuale dhe konceptuale.
· aftësohen për të zhvilluar një proces të fuqishëm kreativ i cili do tu lejoj atyre që të jenë origjinal në vizionin e tyre krijues, dhe që të përqendrohen në aspektet konceptuale, emocionale dhe materiale të punës së tyre.
· aftësohen për kombinimin e elementeve të artit dhe parimeve estetike, ashtu që të krijojnë vepra arti me vlerë.

	
	




	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studenti do të:
· zotërojë përdorimin e paletës, materialeve dhe aplikimin e të gjitha teknikave në pikturë,
· dinë të zhvillojnë një kompozicion të fortë dhe të organizojnë pikturën në sipërfaqe të dimensioneve të ndryshme,
· dinë të trajtojnë ngjyrën dhe tonin,
· dinë të zhvillojnë një pikturë nga skicat fillestar deri në përfundim,
· zotërojnë të gjitha teknika për të pikturuar figurën e
njeriut.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё
nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	4
	15
	60

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	4
	8

	Detyra të shtëpisë
	2
	2
	4

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgatitja përfundimtare për
provim
	5
	2
	10

	Koha e kaluar në vlerësim
(teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezantimet ,etj
	5
	1
	5

	Totali
	
	
	181

	

	Metodologjia e mësimdhënies:
	· Programi do të ofrojë ligjërata të cilat do të ndikojnë në zhvillimin dhe avancimin e studentëve në aspekt teorik dhe praktik,
-studentëve do tu jepen këshilla individuale dhe grupore dhe do tu jepen detyra për të qartësuar idetë e paraqitura- prezantuara,
· Programi do të realizohet në formë të projekteve që përpos punës praktike do të përmbyllet me një
ese i cili do të hartohet duke u bazuar në ditarin e




	
	studentëve (ditari do të përmbajë zhvillimet e projektit në proces që nga fillimi deri në përmbyllje),
· do të bëhen demonstrime që do të sqarojnë përdorimin e materialeve të nevojshme dhe përdorimin e mjeteve të punës,
· Studentëve do tu ofrohen udhëzime, korrekturë e punës, përkrahje teknike dhe kritika konstruktive në baza individuale dhe grupore,
· Studentët do të hartojnë seminare në baza
semestrale.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	· Vijimi i ligjëratave: 0- 5%
· Aktivitetit artistik jashtë klasë: 0-5%
· Punimi seminarik: 0- 10%
· Vlerësimi i parë (semestri dimëror): 25%
· Vlerësimi i dytë (semestri veror): 25%
· Provimi final: 30%

	Literatura

	Literatura bazë:
	1. Historia e Artit/ H.W. Janson
2. Historia e Artit/ E.H. Gombrich
3. Historia e Artit/ H. Muharremi
4. Historia e artit (The story of Art- vëllimi 2)/ Pierluigi de Vecchi& Elda Cerchiari

	Literatura shtesë:
	1. Inkurajohen studentët që të mbledhin dhe shfrytëzojnë informacione mbi teknikat dhe metodat e pikturimit, artin dhe zhvillimet e tij përmes mediumeve të ndryshme (internet, mediume të shkruara etj).
2. Njohuri për ARTIN/ Rosie Dickins dhe Mari
Griffith

	Plani i dizajnuar i mësimit:

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Korrekturë dhe kritikë mbi punët e realizuara në kuadër të detyrave të shtëpisë
-	Rishikimi i shkathtësive bazike/ Temë e lirë (punë praktike)


Sqarim: Studentët do të përzgjedhin vetë subjektin që do të trajtojnë. Nga studentët do të kërkohet që nëpërmes realizimit të kësaj pikture të dëshmojnë zhvillimin e shkathtësive të tyre krijuese.




	Java e dytë:
	Vizatimi në pikturë, përqendrimi në vijë dhe tone, forma dhe masa/ Diskutim
-	Kritikë individuale dhe grupore

Sqarim: Studentët do të aranzhojnë një natyrë të qetë me elemente që ata do ti përzgjedhin. Nga studentët kërkohet që përzgjedhja e elementeve të natyrës së qetë të bëhet duke pasur parasysh vëllimin e formës së përzgjedhur, ngjyrën dhe tonet e saj dhe ndërlidhjen e vijës si
element vizatimi në pikturë.

	Java e tretë:
	Peizazh bazuar në imagjinatë apo skica/ Punë praktike në studio
· Korrekturë, këshilla dhe udhëzime
· Projekti në vijim” Studimi i kompozicionit dhe shprehja e lirë”/ Udhëzime
· Hulumtime mbi pikturën/ Seminar

	Java e katërt:
	Prezantim i seminarit “Hulumtime mbi pikturën”
-	Projekt “Studimi i kompozicionit dhe shprehja e lirë”- Faza e parë


Sqarim: Për tri javë me radhë studentët do të studiojnë kompozicionin në pikturë, duke shfrytëzuar skica të ndryshme, materiale dhe teknika të ndryshme.

	Java e pestë:
	Zhvillim i projektit- punë intensive praktike/ faza e dytë
-	Korrekturë dhe kritikë individuale dhe grupore

	Java e gjashtë:
	Vazhdim i projektit- punë intensive praktike/ faza e tretë
· Kritikë individuale
· Seminari “Studimi i kompozicionit dhe shprehja e lirë”/ Udhëzime
· Projekti në vijim”Figura sipas modelit të gjallë”/
Udhëzime

	Java e shtatë:
	Seminari “Studimi i kompozicionit dhe shprehja e lirë” / Prezantim nga studentët
· Projekt “Figura sipas modelit të gjallë
· Punë intensive praktike- faza e parë


Sqarim: Studentët do të krijojnë 4 piktura duke u bazuar në modelin e gjallë. Studentët do të shfrytëzojnë një subjekt të vetëm por do të aplikojnë stile të ndryshme të pikturimit dhe mënyra të ndryshme të organizimit të pikturës.
Qëllimi i projektit: Të zhvillohet ndjenja e organizimit të pikturës në
aspekt vizual dhe konceptual.

	Java e tetë:
	Vazhdim i projektit- punë praktike intensive
-	Korrekturë, kritikë individuale, demonstrim dhe udhëzime




	Java e nëntë:
	Vazhdim i projektit- punë praktike intensive
· Kritikë individuale
· Diskutim lidhur me stilet e ndryshme të pikturës

	Java e dhjetë:
	Vazhdim i projektit- punë praktike intensive
· Korrekturë dhe udhëzim lidhur me përmbylljen e projektit
· Seminari “Figura sipas modelit të gjallë”/ Udhëzime

	Java e njëmbëdhjetë:
	Përparësitë e njohjes dhe praktikimit të stileve të ndryshme të pikturës/ Diskutim
· Promovimi i seminarit “ Figura sipas modelit të gjallë”
· Punë praktike intensive- përmbyllja e projektit nën
mbikëqyrjen e mësimdhënësit

	Java e dymbëdhjetë:
	Rëndësia e skicave në punën praktike/ Diskutim
· Projekti “ Figura dhe interieri/ Udhëzime
· Punë praktike intensive- faza e parë e projektit Sqarim: Si subjekt i projektit do të përdoret figura njerëzore në interier. Studentët do të udhëzohen që së pari të realizojnë skicat të cilat në të cilat do të bazohen gjatë tërë procesit të punës praktike.
Qëllimi i projektit: Studentët të kuptojnë si të zhvillojnë pikturën nga
idetë e tyre fillestare deri në përfundim.

	Java e trembëdhjetë:
	Vazhdim i punës praktike- faza e dytë e projektit
-	Kritikë individuale, këshilla dhe udhëzime

	Java e katërmbëdhjetë:
	Analizë dhe kritikë individuale dhe grupore
· Provimi final dhe përgatitjet/ Diskutim dhe udhëzime
· Seminari “Figura në interier”/Udhëzime

	Java e pesëmbëdhjetë:
	Prezantimi i seminarit “Figura në interier”
· Shqyrtim i të arriturave individuale dhe grupore gjatë këtij cikli të studimeve
· Vlerësim i punës praktike





	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konform statusit të UP-së.
· Studenti duhet të respektojë orarin e ligjëratave.
· Studentët duhet të jenë të përgatitur për të filluar orën mësimore me kohë (vonesa në mësim ka një ndikim shumë të rëndësishëm si në kritikat individuale ashtu edhe në kritikat grupore)
· Studentët duhet të sjellin punët e realizuara, imazhe dhe të dokumentojnë zhvillimin e procesit të projektit me skica, ide dhe shënime të tjera.
· Studenti duhet të vijë në klasë i pajisur me materiale të nevojshme për punë.
· Gjatë punës praktike dhe hartimit të punimeve seminarike, studenti duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi.
· Gjatë vlerësimeve semestrale dhe provimit përfundimtar vlerësohet individualisht çdo




student, andaj kërkohet nga studentët që të prezantojnë punën e tyre në mënyrë të kompletuar dhe në pajtim me plan- programin mësimor.
· Është e obliguar ruajtja e rregullit, qetësisë dhe pastërtisë në klasë.
· Është e obliguar shkyçja e telefonave celularë.
· Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në Provimin përfundimtarë.
· Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm, të respektojë institucionin dhe rregullat akademike.
Për çdo mos respektim të rregullave akademike , pasojnë ndëshkimet konform normave të parapara me ligj.

